Celui qui entre dans le jardin ou dans le verger d'autrui, si ce n'est pour suivre sa bête ou son oiseau, et celui qui sera aperçu dérobant les portes, cloisons, fruits et autres choses, et cela de jour, est tenu à une amende de 10 sols et 5 à partie. S'il ne veut ou ne peut pas payer, il doit courir nu par la ville. Si c'est de nuit, il doit payer au seigneur 10 sols, à la partie 10 sols et il est tenu de réparer le dommage. Mais si c'est pour suivre sa bête ou son oiseau, il n'est tenu qu'à restitution du dommage.

Cette disposition se trouve dans presque toutes les chartes, mais quelques-unes, plus récentes, avaient supprimé la condition de courir tout nu par la ville. Il est curieux que Quisard la mentionne encore.

Celui qui entre malicieusement dans la maison d'autrui, lors même qu'il ne ferait aucun offense, est tenu à 60 sols au seigneur et 30 sols à la partie. Si celui qui est entré dans la maison d'autrui frappe les personnes de la maison ou fait quelque autre violence, il est tenu à 60 sols au seigneur et 30 à la partie.

Lors même que le battu ne sera frappé que de la main ou du poing, si le sang advient, celui qui a frappé paie 60 sols et 30 à la partie.

Si la plaie du battu est telle que l'on doive avoir recours à un médecin, chirurgien ou autre, le coupable paiera les frais du médecin, s'il n'y a cause légitime. D'après la charte de Payerne, celui qui a frappé n'est plus responsable de la mort du blessé, si elle survient 40 jours après le moment où le coup a été donné.

Si le battu voulait abuser de la position pour faire payer à sa partie des frais qui ne seraient pas dûs, le justicier fera visiter le blessé par deux personnes expertes dans la chose pour fixer les dépens.

Si quelqu'un dit à un autre: avoutroz (bâtard), punaix, lépreux, et s'il ne le maintient pas, il est tenu au seigneur à 10 sols et 5 sols à la partie.

La charte de Moudon renferme sur ce point l'article suivant, que Quisard n'a pas reproduit:

Si quelqu'un dit à un autre: « tu es un voleur! » et qu'il ne dise pas de quoi, il n'est pas tenu de répondre à celui-ci, ni d'assurer dans

la main du seigneur. (1) Mais s'il dit de quoi, il est tenu de se défendre, soit par lui-même, soit par un représentant, soit par une raison excusable, et de s'assurer dans la main du seigneur, s'il est requis. Et si celui qui l'a appelé voleur se rétracte avant qu'il l'ait affirmé dans la main du seigneur, il n'est tenu qu'à 60 sols et à déclarer qu'il le tient pour un homme probe.

Si le dénonciateur ou le plaignant a fausement dénoncé, il est tenu au bamp de 60 sols et 30 sols à la partie; en outre il est condamné à faire réparation honorable, ce qui a pour conséquence qu'il est mis en tel déshonneur que l'accusé, si l'accusation avait été trouvée véritable.